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Úvod

Téma menstruace bylo v minulosti velmi tabuizované téma, ale postupem času dostává

více a více pozornosti. Především mladé ženy se o něm snaží otevřeně mluvit a učit dívky, starší

ženy i své vrstevnice být na svou menstruaci pyšné. Existuje mnoho článků, bakalářských či

diplomových prací i profilů na sociálních sítích o menstruaci, jejímž cílem je vyzdvihnout toto

téma a zvýraznit jeho důležitost a krásu. Menstruační cyklus je genialita přírody, díky které

jsou lidé na světě. Za každým začátkem nového cyklu se totiž skrývá šance na nový život.

Zdůrazňuje také ženství, zdraví a plodnost ženy, která je pro každou ženu tou nejcennější

předností. Při uvědomí této myšlenky bych o to více chtěla přispět do této komunity a vlastním

zpracováním poukázat na toto téma a vše, co s ním souvisí.

Je nespočet zdrojů, které učí dívky a ženy se za svou menstruaci nestydět, ale jen malé

procento z nich poukazuje na informace o její péči a zdravý životní styl, který s menstruačním

cyklem nemálo souvisí. Způsob, jakým žijeme, je základem pro naše celkové zdraví a dobře

fungující menstruační cyklus je jedním z důkazů, že naše tělo je zdravé. Do zdravého životního

stylu patří pestrá a vyvážená strava, dostatek pohybu, spánek, psychická pohoda, mezilidské

vztahy, vyhýbání se návykovým látkám, sexuální život, prevence onemocnění a další. Studie

dokazují, že nedostatek kvalitních živin vede k různým poruchám menstruačního cyklu až k

jeho úplného vymizení, stejně tak je to s nadměrným sportováním. Mě ale zajímal pohled

z druhé stránky věci, a to, zda hodnotný jídelníček či dostatečné sportování dokáže menstruaci

ovlivnit pozitivně a odstranit nebo alespoň zmírnit problémy s ní související. Pod pojmem

zdravý životní styl se skrývá mnoho aspektů a jistě by bylo velmi zajímavé popsat je všechny,

ale práce by tak byla velmi rozsáhlá. Proto jsem vybrala jen některé z nich, které by mohly

menstruační cyklus ovlivňovat nejvíce a v tomto směru o nich ještě není napsáno mnoho studií.

K pozastavení se nad touto myšlenkou mě dovedla také vlastní zkušenost. Před několika

lety, kdy jsem se ještě učila s menstruací žít a své tělo pozorovala, jsem si všimla různých

výkyvů související s mým příjmem stravy a pohybem. Střídala se mi období, kdy jsem se

snažila jíst zdravě a období, kdy jsem měla chuť převážně na nezdravá jídla v podobě tučného

a smaženého. Právě v těchto obdobích jsem také rozdílně pociťovala příznaky spojené s mojí

menstruací. To samé u mě platilo i se sportováním. Napadlo mě, zda tyto tělesné projevy mohou

být faktem nebo to jsou jen mé subjektivní pocity a rozhodla jsem se to zjistit.
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Bakalářská práce je zaměřena na spojitost menstruačního cyklu se zdravým způsobem

života. Jejím cílem je také přimět ženy se zamyslet nad svým životním stylem, který žijí a

nechat je si uvědomit, že vše souvisí se vším.
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Teoretická část

1 Menstruační cyklus

Menstruační cyklus představuje řadu cyklických změn pro reprodukční systém ženy.

Tyto změny se týkají dozrávání a uvolnění vajíčka a slouží jako příprava na těhotenství.

Konkrétně jde o pravidelně se opakující cyklické změny děložní sliznice, které nemálo korelují

s ovariálním cyklem a projevují se děložním krvácením. Délka jednoho cyklu se obvykle

pohybuje mezi 23-36 dny (průměrná délka činí 28 dnů), kdy začátek cyklu považujeme od

prvního dne krvácení. Během cyklu se může vyskytnout pseudomenstruace, což je pojem, který

používáme pro menstruační krvácení po neuskutečněné ovulaci. Normální doba krvácení je 3-

5 dní, během nichž by žena měla za běžných okolností ztratit 35 – 80 ml krve, kdy záleží na její

celkové hmotnosti. Hlavními centry regulující menstruační cyklus jsou hypotalamus, přední

lalok hypofýzy a vaječníky. Tyto orgány mezi sebou interagují prostřednictvím hormonů.

Menstruační cyklus je z obecného hlediska tvořen děložním a ovariálním cyklem, z nichž každý

má několik fází, které se navzájem prolínají. (Rob, 2019; Křepelka, 2015; Arbeláez-Gómez,

2022)

1.1 Menarche

U dívek se v pubertě zvyšuje sekrece gonadotropinů, což má vliv na růst folikulů a ovaria

začínají produkovat estrogeny. Avšak sekrece estrogenů blokuje tvorbu gonadotropinů a

objevují se subklinické cykly. To znamená, že hladiny hormonů neustále kolísají.

Endometrium na výkyvy produkce hormonů reaguje proliferací a s následným poklesem

estrogenů nastane krvácení neboli první menstruace – menarche. (Čepický, 2021)

Změny sekrecí ženských pohlavních hormonů před menarche a zahájení puberty jsou

zapříčiněny tvorbou leptinu, který je produkován tukovou tkání. Jestliže je tedy běžné přibývání

na váze narušeno a dívka nemá dostatek množství tukové hmoty, naruší se fyziologický proces

puberty. (Čepický, 2021)
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Menarche by se měla dostavit v rozmezí 10. – 15. roku života dívky. Menstruační cyklus

bývá ze začátku nepravidelný a anovulační, zhruba po dvou letech po menarche cykly probíhají

pravidelně i s ovulací. (Čepický, 2021)

1.2 Klimakterium

Klimakterium je stádium života ženy, kdy nastává konec reprodukčního věku a začíná

období senia. Během klimakteria se snižuje funkce ovarií a žena prodělává hormonální,

anatomické a psychické změny. Obvykle nastupuje období klimakteria mezi 45. – 60. rokem

života ženy zhruba 1 rok před menopauzou. Pojem menopauza je definován jako poslední

ovulační cyklus doprovázený krvácením, objevuje se v průměru mezi 49. – 51. rokem.

Postmenopauza je doba po menopauze trvající zhruba 1 rok, kdy nastává trvalý vzestup hladiny

folikulostimulačního hormonu (FSH) a rapidně se snižuje tvorba estrogenů. Známky

přicházejícího klimakteria nastávají v období označovaném jako premenopauza, kdy ale ještě

probíhá fyziologický menstruační cyklus. (Rob, 2019)

Změny vedoucí ke klimakteriu jsou zapříčiněny mnoha faktory, avšak nejzásadnějším

důvodem začínajícího klimakteria je snížená funkce ovarií, kdy se přestanou tvořit folikuly a

tím pádem klesá i hladina estrogenů. Zdrojem estrogenů se tak stávají androgeny tvořeny ve

stromálních a hilových buňkách vaječníku, kde se přeměňují na potřebné estrogeny. V důsledku

prudce snížené produkce estrogenů, stoupá hladina FSH, což je také zapříčiněno úbytkem

folikulů v ovariu. (Rob, 2019)

1.2.1 Klimakterické změny

Během klimakteria se u žen za normálních podmínek vyskytují změny hormonální

produkce. Tyto změny způsobují různé klinické projevy, které definujeme jako klimakterický

syndrom. Mezi nejčastější příznaky patří nepravidelné menstruační krvácení, návaly horka,

přibírání na váze, výkyvy nálad, deprese, úzkost, bolesti prsou a hlavy, insomnie, problémy

s pamětí, špatná soustředěnost, sexuální potíže, palpitace, závratě. (Pilka, 2017)

Trvání těchto klimakterických příznaků nejde jednoznačně určit. Mohou se objevit již

v období perimenopauzy a skončit několik let po menopauze. Jelikož jsou tyto klimakterické
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změny zapříčiněné fluktuací produkce estrogenů, můžeme projevy tlumit pomocí hormonální

substituce, která ustálí hormonální hladiny. (Pilka, 2017)

V klimakterickém období nastávají také anatomické a fyziologické změny a pohlavní

orgány ženy se značně odlišují od žen v reprodukčním věku. Nastává atrofie dělohy a vaječníků,

během palpačního vyšetření tak nejsou hmatatelné. Vrstvy poševního epitelu se ztenčují a

později epitel také vybledne. Stoupá pH moči, což je důsledkem změn v mikroflóře a žena může

tak trpět na vulvovaginální dyskomfort. Pánevní vazivo přestává být pevné a dochází k sestupu

ženských orgánů. Žena může trpět inkontinenčními problémy a být náchylnější k močovým

infekcím z důvodu zkrácené močové trubice. Snižuje se elastičnost kůže, ubývá hustota kostní


[…]


právě i menstruační cyklus ženy.
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Bakalářská práce pojednává o vlivu životního stylu na menstruační cyklus. Poukazuje

na důležitost dbát o zdravý životní styl, který je klíčem pro celkové zdraví člověka, jehož

nedílnou součástí je i správné fungování menstruačního cyklu.

První část práce je teoretická, kde je popsána fyziologie menstruačního cyklu, hormony

s ním související, poruchy menstruačního cyklu a vybrané aspekty zdravého životního stylu.

Základem empirické části práce je interpretace výsledků výzkumného šetření, pro které

byla zvolena metoda kvantitativního výzkumu pomocí nestandardizovaného dotazníku.

Cílem výzkumu bylo zjistit, zda zdravý životní styl života dokáže pozitivně ovlivnit

funkci menstruačního cyklu.

81

Abstract

Name and surname of the author:

Lucie Chaloupková

Institution: Charles University in Prague,

Faculty of Medicine in Hradec Králové, Department of

Non-mediacal Studies

Title: The effect of lifestyle on the menstrual cycle

Supervisor: Mgr. Jana Matulová

Number of pages: 88

Year of defense: 2022

Keywords: Menstrual cycle, menstrual disorders, menstruation,

health, healthy lifestyle, diet, sport

The bachelor thesis deals with the influence of lifestyle to the menstrual cycle the

thesis emphasizes the importance of taking care of a healthy lifestyle which is the key to the

overall health of a person as well as the proper functioning of the menstrual cycle.

The thesis composes of two parts, the first one describes the physiology of the

menstrual cycle and the related hormones, menstrual cycle disorders and selected aspects of a

healthy lifestyle.

The basis of the empirical part of the thesis is the interpretation of the results of the

research survey, for which the method of quantitative research was chosen using a non-

standardized questionnaire.

The aim of the research was to find out whether a healthy lifestyle can positively

influence the function of the menstrual cycle.
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Přílohy

Příloha č. 1 Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Lucie Chaloupková a jsem studentkou Lékařské fakulty Univerzity Karlovy

oboru Ošetřovatelství. V rámci zpracování bakalářské práce na téma Vliv životního

stylu na menstruační cyklus bych Vás ráda požádala o vyplnění následujícího

dotazníku, který je určen pro ženy ve věku 18 - 50 let, které nejsou v současné době

těhotné. Dotazník je zcela anonymní.

Předem Vám děkuji za Váš čas a ochotu se podílet na mém výzkumném šetření.

1. Kolik je Vám let? (doplňte číslo)

______

2. V kolika letech jste měla první menstruaci? (doplňte číslo)

______

3. Máte pravidelný menstruační cyklus?

a) Ano

b) Ne

4. Jak dlouhý je Váš menstruační cyklus?

a) 21 – 28 dnů

b) 29 – 36 dnů

c) 37 – 44 dnů

d) 45 a více dnů

5. Jak dlouho u Vás trvá menstruační krvácení?

a) 2 – 3 dny

b) 4 – 5 dní

c) 6 – 7 dní

d) 7 a více dní

6. Používáte nějakou formu hormonální antikoncepce? (nitroděložní tělísko,

náplasti, antikoncepční pilulky, atd.)

a) Ano

b) Ne

7. Jaká je intenzita Vašeho menstruačního krvácení?

a) Velmi slabé krvácení - špinění

b) Slabé krvácení

c) Normální krvácení
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d) Silné krvácení

8. Trpíte bolestivou menstruací?

a) Ano

b) Ne

c) Někdy

9. Jaké jiné příznaky spojené s menstruací pociťujete? (Můžete zvolit více

odpovědí)

a) Křeče v podbřišku

b) Bolesti hlavy

c) Bolesti zad

d) Bolesti dolních končetin

e) Zvýšená citlivost či bolestivost prsou

f) Otoky

g) Zhoršení stavu pleti

h) Únava

i) Náladovost, podrážděnost

j) Úzkost, přecitlivělost, plačtivost

k) Zvýšená chuť k jídlu

l) Nechutenství

m) Zácpa/průjem

n) Nemám žádný z uvedených příznaků

o) Mám jiné příznaky, uveďte _________________________________

10. Trvají Vám tyto příznaky po celou dobu menstruace? Pokud ne, jak dlouho?

a) Ano

b) Ne, doplňte.. _________

11. Zajímáte se o zdravý životní styl?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

12. Co pro Vás zdravý životní styl znamená? (Stručně prosím doplňte)

________________________________________________________________

13. Věnujete se pravidelně nějakému sportu? Pokud ano, jakému?

a) Ano, věnuji se __________________________

b) Ne, nevěnuji

14. Pokud se věnujete nějakému sportu, jak často?

a) Každý den

b) 5-6x týdně
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c) 3-4x týdně

d) 1-2x týdně

e) Občas

f) Nevěnuji se sportu

15. Pokud se nevěnujete žádnému sportu pravidelně, máte jinou pravidelnou

fyzickou aktivitu (např. zaměstnání, domácnost)?

a) Ano

b) Ne

16. Dbáte na pestrý a vyvážený jídelníček?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

17. Mění se Vaše stravovací zvyklosti během menstruace?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

18. Pokud se mění Vaše stravovací zvyklosti, jak?

a) Jím spíše tučná a nezdravá jídla

b) Jím více

c) Jím méně

d) Jím zdravěji

e) Trpím nechutenstvím

f) Mé stravovací zvyklosti se nemění

g) Jiné..

19. Pijete alkohol?

a) Příležitostně

b) Pravidelně

c) Ne, nepiji alkohol vůbec

20. Kouříte?

a) Ano

b) Ne