UNIVERZITA KARLOVA
Lékařská fakulta
v Hradci Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Lucie Chaloupková

Název práce: Vliv životního stylu na menstruační cyklus

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jana Matulová

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních poznatků x
Výběr relevantních názorů pro daný problém x
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

8. Spolupráce studenta s vedoucím práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojedinele častější velmi časté
x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Z jakého důvodu jste vyloučila respondentky, které užívají hormonální antikoncepci z vyhodnocení výsledků sledujících dopady vybraných aspektů na menstruační cyklus?

Jaké výsledky zjištěné v rámci provedeného výzkumného šetření Vás nejvíce překvapily a z jakého důvodu?

Domníváte se, že téma menstruace je ve společnosti opomíjené? Změnil se v průběhu minulosti přístup k tomuto tématu?

Datum: 12. 5. 2022

Podpis vedoucího práce: